

Số: /KH-TrH

Vĩnh An, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội Thi giáo viên dạy giỏi cấp trường
Năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Thực hiện Kế hoạch hoạt động chuyên môn Trường THCS Vĩnh An – Tân Liên năm học 2023 -2024;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 Trường THCS Vĩnh An – Tân Liên;

Thực hiện Nghị quyết Hội đồng tháng 10/2023 của Trường THCS Vĩnh An – Tân Liên;

Trường THCS Vĩnh An – Tân Liên xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phát hiện, công nhận và tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục học sinh, tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của địa phương;

- Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp;

- Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy và học trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong công tác giảng dạy.

2. Yêu cầu:

- Hội thi được tổ chức theo các môn học được quy định trong Chương trình giáo dục của nhà trường, dựa trên sự tự nguyện của GV, không ép buộc, không tạo áp lực cho GV tham gia Hội thi.

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách quan và đảm bảo thực chất.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI THI:

1. Nội dung, hình thức thi:

1.1. Nội dung thi:

- Thực hành giảng dạy: Mỗi giáo viên dạy một tiết theo chuyên môn được phân công.

- Giáo viên được sử dụng các phương tiện, trang thiết bị dạy học nhằm nâng cao hiệu quả giờ dạy; không được phép nhờ người khác hỗ trợ trong giờ thi dạy.

1.2. Hình thức thi:

- Thực hành giảng dạy được tổ chức tại lớp học. Tiết học tham gia thi dạy là tiết học lần đầu tiên được dạy cho học sinh tại lớp học đó. Giáo viên tham gia hội thi dạy 01 tiết trên lớp.

2. Đối tượng dự thi:

- Là giáo viên đang trực tiếp làm công tác giảng dạy tại trường (đủ điều kiện như Thông tư 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

- Đối tượng được miễn thi: GV tham gia dạy SHCM cấp cụm, cấp huyện tại thời điểm diễn ra Hội thi; GV cao tuổi.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi:

3.1. Thời gian tổ chức Hội thi:

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
Từ 7/10/2023 đến 28/10/2023	Thông báo và triển khai kế hoạch đến tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.	
13h30' ngày 19/10/2022	- Thi dạy trên lớp: Tiết 01 vào học từ 13h30'.	Cơ sở 1
13h30' ngày 26/10/2022	- Thi dạy trên lớp: Tiết 01 vào học từ 13h30'.	Cơ sở 2

13h30' ngày 28/10/2022	- Thi dạy trên lớp: Tiết 01 vào học từ 13h30'.	Cơ sở 1
---------------------------	--	---------

3.2. Địa điểm tổ chức Hội thi:

- Tổ chức thi dạy tại phòng học các lớp 02 cơ sở.

4. Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi và cơ cấu giải thưởng của Hội thi.

a. Đánh giá:

- Điểm đánh giá tiết dạy theo thang điểm 20 (Giỏi từ 18- 20 điểm, Khá từ 14 - dưới 18 điểm, Không xếp loại các trường hợp còn lại);
- Điểm đánh giá 1 tiết thi dạy = Trung bình cộng điểm đánh giá của tất cả các giám khảo.

b. Công nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường:

- Tiết thi dạy phải đạt loại Giỏi.

c. Xếp loại cá nhân:

- Căn cứ vào điểm trung bình của mỗi giáo viên dự hội thi (tổng điểm giờ dạy) để xếp thứ tự các giáo viên trong trường.
- Kết quả Hội thi là căn cứ để đánh giá, xếp loại thi đua của cá nhân.
- Danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường là điều kiện để tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện và là căn cứ để xem xét, thực hiện các chế độ chính sách đối với giáo viên.

5. Kinh phí Hội thi:

- Nhà trường chuẩn bị kinh phí tổ chức hội thi.
- Chuẩn bị các biểu mẫu đánh giá tiết dạy
- Thưởng các tiết thi dạy đạt điểm cao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- 1.** BGH nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường; thành lập Ban tổ chức, tổ chức triển khai thực hiện (lên lịch dạy, TKB... có phụ lục kèm theo), ra quyết định công nhận những giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường.
- 2.** Ban chấp hành Công đoàn phát động cuộc thi tới toàn thể giáo viên, cùng Ban tổ chức tổng hợp, đánh giá kết quả của cuộc thi, báo cáo Phòng GD&ĐT.
- 3.** Các tổ chuyên môn động viên giáo viên của tổ mình tích cực tham gia Hội thi và chuẩn bị tốt mọi điều kiện để tham gia thi dạy đạt kết quả cao.
- 4.** Nhiệm vụ của Giáo viên chủ nhiệm lớp

- Thông báo các tiết dạy, lịch học đến HS và phụ huynh lớp chủ nhiệm (TKB kèm theo).

- Lập danh sách HS đi học, ổn định tổ chức lớp, quản lí HS ý thức ra vào lớp ...

5. Nhiệm vụ của các giáo viên dự thi:

- Soạn bài và thực hiện lên lớp dự thi theo lịch thi của Ban tổ chức trên Thời khóa biểu.

6. Nhiệm vụ của Ban giám khảo:

- Nghiên cứu và chuẩn bị tốt kiến thức theo phân phối chương trình để bảo đảm đánh giá tiết dạy chính xác theo yêu cầu kiến thức;

- Độc lập, trung thực, khách quan để đánh giá kết quả tiết dạy; nộp phiếu đánh giá tiết dạy cho Ban Tổ chức ngay sau khi kết thúc tiết dạy;

- Nghiêm túc thực hiện đúng nội quy của Hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2023-2024, Ban giám hiệu Trường THCS Vĩnh An – Tân Liên yêu cầu các cá nhân và các bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (để chỉ đạo);
- BCH CĐ (để phối hợp);
- Các tổ CM/ giáo viên (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Phạm Thị Hà